Domini Nostri Pii PP. VI, Ecclesiam Christi feliciter ad praesens Gubernantis, cura et erga religionem in nostro Graeco-Rutheno Ritu Catholicam summa contentione ac solicitudine ad praesuleam huius Dioeceseos Polocensis evectus dignitatem, omnem diligentiam adhibeo, ut in his praecipue partibus meae humilitati commissis ovibus, utpote inter Graecos adhuc non-Unitos (sed utinam cura Sanctissimi Domini Nostri quam primum uniendos oculis Nostris intueamur, ut ex saepissima cum ipsis et maxime cum Episcopis eorum conversatione animadvertisimus proximos esse, et intime Sanctam Unionem affectantes) versantibus, digni operarii in Vinea Christi efficiantur. Quem in finem Sanctissimus Dominus Noster p.mem. Clemens XIV, adhuc 1774 anno, duobus ex Dioecesi Polocensi clericis in Collegio Romano Propagandae (fol. 595r) Fidei, ut pro strenua salutis animarum, Fideique Catholicae tutione, altioribus litteris sedulam dent operam, locum designavit. Qua de causa, haud retardando, ut effectum talis gratiae mea cum Dioecesi consequar, obstrictum me existimo, duos honestis de parentibus, nempe, Vincentium Szumski et Joannem Pawlowski,<sup>86</sup> iuvenes, transmittere, enixissimis precibus Suam Excellentiam implorando, ut hi Summa Ipsius commendatione ad coetum applicantium ibi adnumerati, scopum suae vocationis his in Regionibus viriliter deservituri, assequantur.

Deum T.O.M. assiduis orationibus exposco pro felici statu Sanctae Romanae Ecclesiae, utpote indignus et vere fidelis Eius Filius atque

Illustrissimi, Excellentissimi Domini, Mecaenatis Amplissimi, humillimus Servus et Praecator.

Polociae 2 Januarii, 1785 Anno.

HERACLIUS LISOWSKI, Archiep.pus Polocensis.

(fol. 594, in margine): Recepta 12 febr. 1785.

## 5.

*Polocia, 16. II. 1785 v.s.*

*H. Lisowskyj, Archiepiscopus Polocensis, litteras dat suo Clero et populo fideli, parans suum iter in Crimeam, ad paranda loca pro monachis suis. Petit orationem et Moleben pro sua persona et pro Pontifice.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 560rv-561rv (copia).

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 15, fol. 565-566.

<sup>86</sup> In elenchis Collegii Graeci et Urbaniani non invenitur nisi Joannes Pawlowskyj, Alumnus Coll. de Prop. Fide; qui ingressus est Collegium anno 1786 (seu iuramentum fecit) die 26 Augusti, proveniens ex Archidioecesi Polocensi. Cfr. D.M. BLAZEJOWSKYJ, *Ukrainian and Bielorussian Students in the Pont. Coll. Urbaniano de Prop. Fide (1627-1846)*, in «Analecta OSBM», vol. IX (1971), pag. 220. Vincentius vero Szumskyj deest.

Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis, Vitebsensis, Orszanensis et Mohiloviensis Episcopus, Archimandrita Onuphriensis, toti Clero saeculari fideli et curae nostrae pastorali concredito, salutem et benedictionem.

Pars Dioecesis Archiepiscopal Polocensis, tum etiam quando noster Ill.mus Antecessor in iurisdictionem ecclesiarum hoc cordone comprehensarum non influebat, ab eodem auctoritate et nomine Archiepiscopi Polocensis administrata fuit; potestas etenim manendi circa cathedram Polocensem, in absentia eiusdem, data fuit R.mo in Christo Patri Caesario Czudowski, Ord. S. Basilii M., Archimandritae Boriso-Glebensi,<sup>87</sup> et Perillustri Adm. R.do Timothaeo Pawloski, Auditori nostro;<sup>88</sup> isque, licet manens in cordone Russico, eadem potestate utebatur, quoad Clerum Polocensem in Polonia degentem, (fol. 560v) qui usus non aliud denotabat, nisi iustum ac legitimum vinculum cum nostra hac Cathedrali. Tale vinculum per nominationem meam non modo conservatum, sed etiam confirmatum esse videtur, unde, licet ardens meum fuit desiderium Vos, charissimi fratres et Filii, prius alloqui et certiores reddere omnes, quod ex miseratione divina, ex gratiosa Serenissimae Imperatricis,<sup>89</sup> feliciter nobis dominantis, providentia et ex Suprema Sedis Apostolicae confirmatione, officium pastorale humeris Nostris impositum habendo, nihil magis exoptemus, quam providere omnibus de mediis ad salutem necessariis. Nihilominus iter cum Celsissimo Principe Potemkin, exercituum Russiae Feld-Mareschali in Krymeam, fine videndi ibi loca, pro fundatione nostrorum Monasteriorum apta, susceptum, atque ex causa eiusdem itineris contracta gravis et longa infirmitas et ex utraque hac ratione dilata, sed debita Maiestati gratiarum actio (ante cuius obligationis adimpletionem non visum nobis (fol. 561r) fuit publicare Nostram Iurisdictionem); hic primus passus per quem pastor propria voce se declarat suis ovibus suspensus extitit. Si officii mei est paterne vos admonere de conservando eo omni, quod ad augmentum gloriae divinae et virtutum christianarum, ad observantiam legis ecclesiasticae et disciplinae spectat, tum vos, charissimi Fratres et Filii, sentire onus debetis audiendi vocem Pastoris. Prima omnium res est, quam a Vobis desidero, ut receptis his litteris nostris, prima arrepta occasione et

<sup>87</sup> Caesareus Czudowski, Archimandrita Polocensis, qui post resignationem J. Smogorzewskyj hanc rexit Archimandriam ab anno 1774 et officium vicarii archieparchiae explebat. (Cfr. *Epistolae Metropolitarum Kiovienorum catholicorum*, vol. 8 pag. 160).

<sup>88</sup> De quonam Thimotheo Pawłowski agitur, an Basiliano, an vero sacerdoti saeculari – nescimus.

<sup>89</sup> Imperatrix Moscoviae Catharina II (1763-1796), quae anno 1784 consecrationem Heraclii Lisowskyj in Archiepiscopum Polocensem permisit.

congregato populo Missam de Spiritu Sancto absolvatis, offerendo eandem pro impetratōne nostrae imbecilitati gratiarum et donorum Spiritus Sancti ad hoc, ut utiliter possimus adimplere nostras obligationes pastorales. Quemadmodum vero erga Romanam Petri Sedem et erga Vicarium Christi ac Petri Successorem Pium VI, Episcopum Romanum, qui, qua universalis Pastor de Ecclesiis nostris, sede vacante, sollicitas non omittebat curas, nec non erga Maiestatem Polonam, quae easdem curas Sanctissimi Patris adiuvabat, quemadmodum, inquam, (fol. 561v) corda plena gratitudinis portare debemus, ita, pro felici tam Sanctissimi Papae Pii VI, quam Serenissimi Stanislai Augusti Regimine, ut ter solitas preces *Moleben* per tres dies festos consecutivos in omnibus ecclesiis, tam saecularibus, quam regularibus Dioecesis Nostrae absolvatis, exoptamus ac distincte praecipimus.

Datum ad Cathedram Polociae, die 16 Februarii, V.S., 1785 anno.

HERACLIUS, Archiepiscopus Polocensis.

## 6.

*Strunie, 8. II. 1786.*

*H. Lisowskyj ad Jasonem Smogorzewskyj, Metropolitanum Kioviensem, de puritate Ritus Rutheni et epuratione a variis introductionibus latinis; se iustificat de modis suis celebrandis.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 568r-570r.

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 344/III, fasc. 93, N.N. (alia traductio).

*In margine:* Traductio litterarum Ill.mi Heraclii Lisowski, Archiepiscopi Polocensis, ad Exc.mum D.num Jasonem Smogorzewski, Metropolitam totius Russiae, de 8 Febr. 1786, ex Strunie.

Pergenti mihi ad Ill.mum D.num Zaba,<sup>90</sup> Palatinum Polocensem, accidit in Monasterio Hlebo-Borisensi legere litteras Excellentissimae D.V. ad Rev.mum Abbatem<sup>91</sup> datas, quibus mediantibus iubet sibi relationem fieri, quomodo et in quo ego caeremonias ecclesiasticas contra Synodi Zamoscianaē constitutiones haud observem. Ad quod egomet ipse, tamquam optime intentionis finisque operationum mearum gnarus, opportunum duxi respondere Dominationi Vestrae Exc.mae eandemque plene informare.

Synodus Zamosciana, licet nonnullos Ritus antiquos Ecclesiae Nostrae immutaverit, nihilominus a Sede Apostolica cum hac clausula approbationem

<sup>90</sup> Thaddaeus Zaba, Palatinus Polocensis (1784-1785).

<sup>91</sup> Forsan agitur de Archimandrita Polocensi, Caesareo Czudowski, qui devenit Archimandrita, anno 1774.